
2020 年半年度报告 

1 / 240 
 

公司代码：600100                               公司简称：同方股份 

 

 

 

同方股份有限公司 

2020 年半年度报告 

 

重要提示 

 
一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法

律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

三、 本半年度报告未经审计。 

 

四、 公司负责人黄敏刚、主管会计工作负责人梁武全及会计机构负责人（会计主管人

员）梁武全声明：保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

 

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(四) 关联债权债务往来 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  



2020 年半年度报告 

35 / 240 
 

 

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(五) 其他重大关联交易 

√适用 □不适用  

 

2020 年 4 月 27 日，公司与中核财务有限责任公司签署为期三年的《金融服务协

议》，服务内容包括但不限于顾问咨询、存款服务、结算服务、授信业务及中国银保

监会批准的财务公司可从事的其他业务。并同意授权公司经营层办理相关事项，并同

意授权公司经营层办理相关事项。具体详见公司于 2020 年 4 月 29 日披露的《关于与

中核财务有限责任公司签署<金融服务协议>暨关联交易的公告》（临 2020-023）。 

 

(六) 其他 

□适用 √不适用  

 

十一、 重大合同及其履行情况 

1 托管、承包、租赁事项 

□适用 √不适用  
 

2 担保情况 

√适用 □不适用  

单位: 万元  币种: 人民币 
公司对外担保情况（不包括对子公司的担保） 

担保方 

担保方与上

市公司的关

系 

被担保方 担保金额 

担保发生日

期(协议签署

日) 

担保 

起始日 

担保 

到期日 

担保

类型 

担保是

否已经

履行完

毕 

担保是

否逾期 

担保

逾期

金额 

是否

存在

反担

保 

是否为关

联方担保 

关联 

关系 

同方股份

有限公司 
公司本部 

深圳市华

融泰资产

管理有限

公司 

5,000.00  2019.02.22 2019.03.08 2020.03.08 

连带

责任

担保 

是 否  是 是 
参股子

公司 

同方股份

有限公司 
公司本部 

深圳市华

融泰资产

管理有限

公司 

5,000.00  2019.02.22 2019.04.02 2020.04.02 

连带

责任

担保 

是 否  是 是 
参股子

公司 

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） - 

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） - 

公司对子公司的担保情况 

报告期内对子公司担保发生额合计 271,345.80 

报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,106,725.78                                                                

公司担保总额情况（包括对子公司的担保） 



2020 年半年度报告 

36 / 240 
 

担保总额（A+B） 1,106,725.78 

担保总额占公司净资产的比例(%) 70.14 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0 

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 748,054.14 

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 317,808.71 

上述三项担保金额合计（C+D+E） 748,054.14 

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无 

担保情况说明 无 

 

注：截止到本半年报披露日公司为深圳市华融泰资产管理有限公司提供的担保已全部

解除。 

 

3 其他重大合同 

□适用 √不适用  

 

十二、 上市公司扶贫工作情况 

□适用 √不适用  

 

1. 精准扶贫规划 

□适用 √不适用  

 

2. 报告期内精准扶贫概要 

□适用 √不适用  

 

3. 精准扶贫成效 

□适用 √不适用  

 

4. 履行精准扶贫社会责任的阶段性进展情况 

□适用 √不适用  

 

5. 后续精准扶贫计划 

□适用 √不适用  

 

十三、 可转换公司债券情况 

□适用 √不适用  

 



2020 年半年度报告 

37 / 240 
 

十四、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

 

淮安同方水务有限公司系公司的控股子公司，现建设运营的四季青污水处理厂和

第二污水处理厂及其全资子公司淮安同方清安水务运营有限公司（负责运营淮安市主

城区污水处理再生利用设施项目），被淮安市环保局列入市级重点排污单位名录。 
 

扬州同方水务有限公司系公司持股 100%的全资子公司，现建设运营高邮市湖西

污水处理厂，被扬州市环保局列入市级重点排污单位名录。 
 

金湖同方水务有限公司系公司持股 100%的全资子公司，现建设运营的金湖县污

水处理厂，被淮安市环保局列入市级重点排污单位名录。 
 

淮安同方盐化工业污水处理有限公司系公司持股 100%的全资子公司，现建设运

营淮安盐化新材料产业园区污水处理厂，被淮安市环保局列入市级重点排污单位名

录。 
 

滁州同方水务有限公司系公司持股 100%的全资子公司，现建设运营的明光市城

东污水处理厂，2020 年被滁州市环保局列入市级重点排污单位名录。 
 

涟水同方水务有限公司系公司持股 100%的全资子公司，现建设运营的涟水县污

水处理厂，2020 年被淮安市环保局列入市级重点排污单位名录。 

 

1. 排污信息 

√适用 □不适用  
 

（1）四季青污水处理厂规模为 10.5 万吨/日，采用“MBBR+磁混凝澄清”深度处

理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准，

尾水通过明渠经废水总排口 1排入清安河，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核

定为 COD≤1916.3 吨，BOD5≤383.3 吨，SS≤383.3 吨，氨氮≤191.6 吨，TN≤574.9

吨，TP≤19.2 吨。2020 年 1 月 1 月-6 月 30 日，淮安市四季青污水处理厂累计排放化

学需氧量（COD）392.88 吨、生化需氧量（BOD5）31.74 吨、悬浮物（SS）101.89 吨、

氨氮（NH3-N）18.39 吨、总磷（TP）2.72 吨、总氮（TN）133.27 吨。 

 

（2）第二污水处理厂规模为 10 万吨/日，采用“一级强化+前置反硝化滤池+曝

气生物滤池+后置反硝化生物滤池+磁混凝澄清池”生产工艺，出水执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准，尾水利用重力流通过 1个明渠

排污口排入清安河，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核定为：COD≤1825 吨，

BOD5≤365 吨，SS≤365 吨，氨氮≤182.5 吨，TN≤547.5 吨，TP≤18.25 吨。2020 年



2020 年半年度报告 

38 / 240 
 

1 月 1 日-6 月 30 日，淮安市第二污水处理厂累计排放化学需氧量（COD）402.31 吨、

生化需氧量（BOD5）45.37 吨、悬浮物（SS）127.05 吨、总氮（TN）200.88 吨、氨氮

（NH3-N）10.09 吨、总磷（TP）3.79 吨。 

 

（3）淮安市主城区污水处理再生利用设施项目规模为 5万吨/日，采用“一级强

化+前置反硝化滤池+曝气生物滤池+除磷沉淀池+滤布滤池”生产工艺，出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准排放，尾水利用重力流

通过 1个明渠排污口排入清安河，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核定为：COD

≤912.5 吨，BOD5≤182.5 吨， SS≤182.5 吨，氨氮≤91.25 吨，TN≤273.75 吨，TP

≤9.125 吨。2020 年 1 月 1 日-6 月 30 日，该项目累计排放化学需氧量（COD）103.92

吨、生化需氧量（BOD5）11.57 吨、悬浮物（SS）45.82 吨、总氮（TN）71.58 吨、氨

氮（NH3-N）4.35 吨、总磷（TP）1.57 吨。 

 

（4）高邮市湖西污水处理厂规模为 2万吨/日，采用“BAF+滤布滤池”工艺，出

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A 标准，尾水通过

明渠经 1个废水总排口排入向阳河，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核定为 COD

≤365 吨，BOD5≤73 吨，SS≤73 吨，氨氮≤36.5 吨，TN≤109.5 吨，TP≤3.65 吨。

2020 年 1 月 1 日-6 月 30 日，累计排放化学需氧量（COD）48.54 吨、生化需氧量（BOD5）

16.18 吨、悬浮物（SS）18.88 吨、氨氮（NH3-N）1.08 吨、总磷（TP）0.491 吨、总

氮（TN）20.36 吨。 

 

（5）金湖县污水处理厂规模为 6万吨/日，采用“倒置 AAO+滤布滤池”工艺，出

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准，尾水通过

管道经废水总排口排入利农河，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核定为 COD≤

985.5 吨，BOD5≤226.30 吨，SS≤226.30 吨，氨氮≤98.6 吨，TN≤328.5 吨，TP≤9.86

吨。2020 年 1 月 1 月-6 月 30 日，金湖县污水处理厂累计排放化学需氧量（COD）176.76

吨、生化需氧量（BOD5）29.71 吨、悬浮物（SS）54.98 吨、氨氮（NH3-N）6.26 吨、

总磷（TP）1.79 吨、总氮（TN）67.52 吨。 

 

（6）淮安同方盐化工业污水处理有限公司规模为 2万吨/日，采用“预处理（高

难调节池+铁碳芬顿+絮凝沉淀）＋高效沉淀池＋水解池＋AO 生化池＋二次沉淀池＋气

浮＋活性炭＋两级 BAF”工艺，出水执行《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006)，尾水经出水流量计到尾水泵站，提升到厂外污水管网，进入市区

清安河，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核定为 COD≤584 吨，BOD5≤146 吨，

SS≤511 吨，氨氮≤109.5 吨，TP≤3.65 吨。2020 年 1 月 1 日-6 月 30 日，累计排放



2020 年半年度报告 

39 / 240 
 

化学需氧量（COD）84.74 吨、生化需氧量（BOD5）7.41 吨、悬浮物（SS）15.64 吨、

氨氮（NH3-N）1.64 吨、总磷（TP）0.56 吨。 

 

（7）明光市城东污水处理厂规模为 1.25 万吨/日，其中 0.25 万吨/日工业废水，

1万吨/日生活污水，工业段采用“调节+水解酸化+AO+沉淀+AAO 以后生活污水段”工

艺，生活污水采用“预处理+AAO+二沉淀+滤布滤池+次氯酸钠消毒”出水出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准尾水排放如石坝河最终

进入七里湖，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核定为 COD≤228.125 吨，BOD5

≤46.625 吨，SS≤46.625 吨，氨氮≤26.128 吨，TN≤68.4375 吨，TP≤2.28 吨。2020

年 1 月 1 日-6 月 30 日，累计排放化学需氧量（COD）11.8948 吨、生化需氧量（BOD5）

5.327 吨、悬浮物（SS）4.566 吨、氨氮（NH3-N）0.2958 吨、总磷（TP）0.1255 吨、

总氮（TN）3.2229 吨。 

 

（8）涟水县污水处理厂规模为 6万吨/日，采用“A2O+滤布滤池”深度处理工艺，

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A 标准，尾水通

过明渠经废水总排口排入涟中总干渠，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核定为

COD≤1095 吨，BOD5≤219 吨，SS≤219 吨，氨氮≤109.5 吨，TN≤328.5 吨，TP≤10.95

吨。2020 年 1 月 1 月-6 月 30 日，涟水县污水处理厂累计排放化学需氧量（COD）160.55

吨、生化需氧量（BOD5）33.23 吨、悬浮物（SS）47.77 吨、氨氮（NH3-N）3.64 吨、

总磷（TP）1.70 吨、总氮（TN）89.40 吨。 

 

四季青污水处理厂、第二污水处理厂、涟水县污水处理厂、淮安市主城区污水处

理再生利用设施项目、高邮市湖西污水处理厂、金湖县污水处理厂、明光市城东污水

处理厂出水设计水质。 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 pH 

出水水质

（mg/L） 
≤50 ≤10 ≤10 

≤

5(8)* 
≤15 ≤0.5 6～9 

注：括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

 

淮安同方盐化工业污水处理有限公司出水设计水质： 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 pH 

出水水质

（mg/L） 
≤50 ≤10 ≤10 ≤8 ≤0.5 6～9 

 



2020 年半年度报告 

40 / 240 
 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  
 

（1）淮安同方水务有限公司各污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前

均正常运行，水质稳定达标排放。  

 

四季青污水处理厂“粗细格栅+曝气沉砂池+前置反硝化池+厌氧池+缺氧池+好氧

池加填料+二沉池+磁混凝澄清池+接触池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 87.3%、SS

综合处理效率为 95.5%、NH3-N 综合处理效率为 95.5%、TP 综合处理效率为 94.2%、总

氮综合处理效率为 75.6%、BOD5 综合处理效率为 96.6%。该工艺对各类污染物均起到

较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

 

第二污水处理厂“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+高效沉淀+前置反硝化滤池+曝气

生物滤池+后置反硝化滤池+磁混凝+消毒池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 88.31%、

SS综合处理效率为95.03%、NH3-N综合处理效率为97.61%、TP综合处理效率为94.50%、

总氮综合处理效率为 66.46%、BOD5 综合处理效率为 95.26%。由此可见，该工艺对各

类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

 

淮安市主城区污水处理再生利用设施项目“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+高效沉

淀+反硝化滤池+曝气生物滤池+除磷沉淀池+滤布滤池+消毒池”组合工艺对 COD 综合

处理效率为 95.78%、SS 综合处理效率为 95.15%、NH3-N 综合处理效率为 97.21%、TP

综合处理效率为 93.83%、总氮综合处理效率为 67.65%、BOD5 综合处理效率为 98.10%。

由此可见，该工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达

标。 

 

（2）扬州同方水务有限公司建设运营的高邮市湖西污水处理厂处理设施建设具

备合法合规性，当前均正常运行，水质稳定达标排放。  

 

高邮市湖西污水处理厂“粗细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+高效沉淀池+曝气生

物滤池+滤布滤池+消毒池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 92.2%、SS 综合处理效率

为 90.4%、NH3-N 综合处理效率为 97.9%、TP 综合处理效率为 94.8%、总氮综合处理效

率为 70.6%、BOD5 综合处理效率为 92.5%。该工艺对各类污染物均起到较好的处理效

果，有效地保障最终出水稳定达标。 

 

（3）金湖县污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。  



2020 年半年度报告 

41 / 240 
 

 

金湖县污水处理厂“粗细格栅+旋流沉砂池+缺氧池+厌氧池+好氧池+二沉池+后混

池+滤布滤池+消毒池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 88.6%、SS 综合处理效率为

94.2%、NH3-N 综合处理效率为 95.4%、TP 综合处理效率为 92.2%、总氮综合处理效率

为 66.0%、BOD5 综合处理效率为 94.3%。该工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，

有效地保障最终出水稳定达标。 

 

（4）淮安同方盐化工业污水处理有限公司建设运营淮安盐化新材料产业园区污

水处理厂设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质稳定达标排放。  

 

淮安盐化新材料产业园区污水处理厂使用“预处理（高难调节池+铁碳芬顿+絮凝

沉淀）＋高效沉淀池＋水解池＋AO 生化池＋二次沉淀池＋气浮＋活性炭＋两级 BAF”

组合工艺对 COD 综合处理效率为 72.3%、SS 综合处理效率为 90.9%、NH3-N 综合处理

效率为 85.9%、TP 综合处理效率为 85.7%、总氮综合处理效率为 36.9%、BOD5 综合处

理效率为 83.1%。该工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水

稳定达标。 

 

（5）明光市城东污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，

水质稳定达标排放。  

 

明光市城东污水处理厂工业段采用“调节+水解酸化+AO+沉淀+AAO 以后接入生活

污水段”工艺，生活污水采用“预处理+AAO+二沉淀+滤布滤池+次氯酸钠消毒”工艺，

因进水浓度较低，对 COD 综合处理效率为 68.32%、SS 综合处理效率为 90.58%、NH3-N

综合处理效率为 88.22%、TP 综合处理效率为 71.94%、总氮综合处理效率为 64.33%、

BOD5 综合处理效率为 69.5%。该工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地保

障最终出水稳定达标。 

 

（6）涟水县污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前均正常运行，水质

稳定达标排放。  

 

涟水县污水处理厂“粗细格栅+旋流沉砂池+[缺氧池+厌氧池+好氧池+二沉池][卡

鲁塞尔氧化沟+二沉池]+滤布滤池+消毒池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 87.6%、

SS 综合处理效率为 95.9%、NH3-N 综合处理效率为 97.9%、TP 综合处理效率为 95.5%、

总氮综合处理效率为 69.1%、BOD5 综合处理效率为 93.0%。该工艺对各类污染物均起

到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 



2020 年半年度报告 

42 / 240 
 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

 

根据《关于对淮安市住房和城乡建设局淮安市主城区控源截污工程项目第二污水

处理厂提标改造工程环境影响报告书的批复》淮环发〔2016〕336 号）和《关于对淮

安市住房和城乡建设局淮安市主城区控源截污工程项目四季青污水处理厂提标改造

工程环境影响报告书的批复》（淮环发〔2016〕337 号））环评批复，淮安市四季青污

水处理厂和第二污水处理厂一级A提标改造工程分别于2018年 8月 10日和 2018年 8

月 1 日通过环保验收。 

 

淮安市主城区污水处理再生利用设施项目根据《关于淮安市主城区污水处理及再

生利用设施建设项目环境影响报告书的批复》（苏环审〔2013〕175 号））环评批复进

行了建设，该项目现已通过环保验收并进行了环保备案。 

 

根据《关于对扬州菱塘光电科技产业投资开发有限公司“高邮市湖西污水处理厂

二期工程”建设项目环境影响报告表的批复》邮环许可〔2016〕7 号））环评批复，高

邮市湖西污水处理厂已经于 2017 年 9 月通过环保验收，2017 年 11 月进入商业运行。 

 

根据《关于对淮安同方水务有限公司金湖县污水处理厂三期扩建及提标改造项目

环境影响报告书的批复》（金环发〔2016〕93 号），金湖县污水处理厂一级 A扩建及提

标工程于 2018 年 8 月 9 日竣工验收，2018 年 11 月 13 日通过水气自主验收。 

 

根据《关于淮安同方水务有限公司淮安经济开发区盐化工业新区污水处理工程环

境影响报告表的批复》淮环表复〔2008〕44 号的环评批复，淮安盐化新材料产业园区

污水处理厂工程项目于 2019 年 1 月通过环保验收。 

 

根据《关于滁州同方水务有限城东污水处理厂项目环境影响报告书的审批意见》

明环评〔2017〕34 号））环评批复，明光市城东污水处理厂已经于 2019 年 1 月通过环

保验收。 

 

根据《关于对涟水县污水处理厂二期扩建及提标改造 BOT 项目环境影响报告表的

批复》涟环表复〔2015〕38 号））环评批复，涟水县污水处理厂已经于 2016 年 3 月

通过环保验收。 

 

 



2020 年半年度报告 

43 / 240 
 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

 

淮安同方水务有限公司四季青污水处理厂和第二污水处理厂分别于 2018 年 4 月